
 

«НАУРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3»  

366128, Чеченская Республика, Наурский район ст. Наурская, ул. Дугучиева 

И.Б. 59, ОКПО 61509166 ОГРН 1092035000716, ИНН/КПП 

2008002532/200801001 

  

 

ПРИКАЗ 

№ 33/3                                                                                              от18.05.2021г. 

 

О создании и функционировании в 2021 году в 

МБОУ «Наурская СОШ№3» 

 Центра образования « Точка роста » 

На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской 

Республики от 01.12.2020г. № 1247-п о создании и функционировании центров 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»» и 

методических рекомендаций утвержденных распоряжением Министерства 

просвещения Российской Федерации от 21.12.2020 №Р-181 «Об утверждении 

методических рекомендаций по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах, центров образования естественнонаучной и технологической 

направленностей», приказа МУ Наурский «РОО». 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать с 01.09.2021 года на базе МБОУ «Наурская СОШ №3» Центр 

образования естественнонаучной и технологической направленностей «Точка 

роста». 

2. Утвердить: 

- ответственным за создание Центра «Точка роста» в МБОУ «Наурская 

СОШ№3» зам. директора по НМР Садыкову М.С. 

- комплекс мер (дорожную карту) по созданию и функционированию в 

МБОУ  «Наурская СОШ№3»  Центра образования «Точка роста» (Приложению 

№ 1); 

- медиаплан по созданию и функционированию в МБОУ «Наурская 

СОШ№3»     Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» (Приложение №2) 

3.Ответственному за создание центра «Точка роста» в МБОУ «Наурская 

СОШ№3»      Садыковой М.С. 

         МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 



3.1. обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожной карты») по 

созданию и функционированию Центра образования «Точка роста» в 2021-2022 

учебном году; 

3.2. на базе Центра «Точка роста» обеспечить реализацию образовательных 

программ естественно-научной и технологической направленностей, 

разработанных в соответствии с требованиями законодательства в сфере 

образования: 

- образовательная деятельность на базе Центра «Точка роста» 

осуществляется по образовательным программам общего и дополнительного 

образования; 

в обязательном порядке на базе Центра «Точка роста» обеспечивается освоение 

обучающимися учебных предметов «Физика», «Химия», «Биология» с 

использованием приобретаемого оборудования, расходных материалов, средств 

обучения и воспитания; 

- не менее 1/3 объема внеурочной деятельности обучающихся должно быть 

ориентировано на поддержание естественно-научной и технологической 

направленностей образовательных программ. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

  

Приложение № 1 к приказу  

МБОУ « Наурская СОШ №3» от 18.05.2021 г №33/3  

Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию 

Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

№ Наименование 

мероприятия 

Ответственный Срок 

1 
Согласовать место 

расположения Центра 

«Точка роста» 

 Не позднее 29 

мая 

2021 года 

2. 
Согласование дизайн-

проекта Центра «Точка 

роста» 

Садыкова М.С. Не позднее 5 

июля 

2021 года 

4 

Согласование Медиаплана 

информационного 

Садыкова М.С. Не позднее 17 

августа 2021 

года 



5 Согласование 

информационноструктурно

го листа 

Садыкова М.С. Не позднее 17 

августа 2021 

года 

6 Обучение и повышение 

квалификации педагогов и 

сотрудников Центра 

«Точка роста» (100%) 

посещения 

республиканских 

семинаров 

Садыкова М.С. Не позднее 27 

августа 2021 

года 

7 Ремонт помещений Центра 

«Точка роста» в 

соответствии с брендбуком 

Садыкова М.С. Не позднее 30 

июля 2021 года 

8 
Подготовка 

нормативноправовой базы 

 Садыкова М.С. 1 августа 2021 

года 

9 Мониторинг по 

приведению площадок 

Центров «Точка 

Садыкова М.С. 25 августа 2021 

года 

10 

Начало работы Центра 

«Точка роста» 

Садыкова М.С. 1 сентября 2021 

года 

 

Приложение № 2 к приказу 

МБОУ « Наурская СОШ №3» от 18.05.2021 г №33/3  

 

Медиаплан 

по созданию и функционированию Центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» 

№ Наименование 

мероприятия 

СМИ Смысловая нагрузка Ответственны

е 

1 Информация о 

реализации проекта 

«Точка Роста» 

Сайт 00, 

социальные 

сети 

Стартовая информация о 

проекте «Точка Роста» и 

сроках его реализации 

Садыкова М.С. 

2 Открытие 

специального раздела 

«Точка Роста» на 

сайте ОУ 

Сайт ОУ, 

социальные 

сети 

Страничка на 

официальном сайте 

«Точка Роста» 

Садыкова М.С. 



3 

Фотографии Центра 

для обучающихся, 

родителей и педагогов 

Сайт ОУ Презентационные 

материалы по 

функционированию 

Центра образования 

«Точка роста» 

Садыкова М.С. 

  

4 Мероприятия по 

повышению 

квалификации 

педагогов 

Сайт ОУ Информация об участии 

педагогов курсов 

повышения квалификации 

Садыкова М.С. 

5 Окончание 

косметического 

ремонта, установка и 

настройка 

оборудования 

СМИ, сайт 

ОУ 

Совещание перед началом 

учебного года о степени 

готовности 

образовательного центра 

«Точка Роста» 

Садыкова М.С. 

6 Старт набора 

детей/запуск 

рекламной кампании, 

размещение баннера 

на здании школы, в 

помещении школы 

СМИ, сайт 

ОУ, 

социальные 

сети 

Онлайн реклама на сайте 

и печать плакатов для 

размещения в местах 

массового пребывания 

жителей, в близлежащих 

хуторах и кошарах 

Садыкова М.С. 

Волонтеры 

7 Торжественное 

открытие Центра в 

образовательной 

организации 

СМИ, 

печатные 

издания, 

сайт ОУ 

Куратор РОО, директор 

ОУ, посещают школу, 

участвуют в 

торжественном открытии 

Центра. Делаются 

фотографии и видео для 

дальнейшего 

использования в работе 

Садыкова М.С. 

8 Поддержание 

интереса к Центру и 

общее 

информационное 

сопровождение 

Сайт ОУ, 

СМИ, 

социальные 

сети 

Изучение общественного 

мнения о проекте, 

освещение 

образовательного 

процесса в течение года, 

приглашение 

журналистов районных 

СМИ 

Садыкова М.С. 

  

 

Директор школы:. Ирбаиева М.М 


